21/08/2023, 15:01 SEI/PMPA - 24965580 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000269737… 1/2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2023, às 09 horas, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e
Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de Licitações, através dos servidores que subscrevem a presente
Ata, para análise da habilitação das licitantes da Tomada de Preços nº 010/2023, cujo objeto é Contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço unitário, para contratação dos PROJETOS EXECUTIVOS DAS
OBRAS DE INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS ELENCADAS PELO ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.  A
Comissão analisou os critérios de habilitação sendo o resultado:

LICITANTE
RESULTADO DE
JULGAMENTO

MOTIVAÇÃO

AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA GEOPROCESSAMENTO E
ENGENHARIA LTDA - CNPJ 88.705.447/0001-07

HABILITADA Subitem 8.1.7

ENGEMOST SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA - CNPJ
32.854.775/0001-10

INABILITADA
Subitem 8.1.3
¹

O resultado do presente julgamento será divulgado no DOPA e, em não havendo recursos, a abertura do Envelope
de Proposta realizar-se-á às 10 horas do dia 31 de agosto de 2023. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a
sessão, sendo a presente ata assinada pelos membros da Comissão.

__________________________________________________

¹ENGEMOST SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA 24051458 (SANCIONADA NO CEIS - IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR  - 24965536 - 8.1.1.2 e 8.1.3)

8.1.1. Concomitantemente ao exame da documentação de habilitação dos licitantes, a
COMISSÃO verificará se os mesmos atendem às condições de participação, especialmente
quanto à inexistência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação,
mediante a consulta aos seguintes cadastros:

8.1.1.1. Cadastro de Fornecedores do Município de Porto Alegre - FOR;

8.1.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS;

8.1.1.3. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa,
mantido pelo Conselho Nacional de Justiça;

8.1.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da licitante e também em nome do
sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei Federal n° 8.429/1992.

8.1.3. Constatada a existência de sanção, a COMISSÃO reputará a Licitante inabilitada, por falta
de condição de participação.

21/08/2023, 15:01 SEI/PMPA - 24965580 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000269737… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Andressa Mabel dos Santos, Assistente Administrativo,
em 21/08/2023, às 09:46, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Chefe de Unidade, em
21/08/2023, às 09:49, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por William Quadros Kraemer, Assistente Administrativo,
em 21/08/2023, às 14:54, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 24965580 e o
código CRC C1F429CF.

23.0.000015759-7 24965580v2